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ÚVOD

V dnešní době se na nás ze všech stran valí spousta moderních zařízení, které zvládají věci,

o kterých nemáme mnohdy ani tušení co znamenají. Morální životnost elektroniky s časem rychle

klesá, televize rok co rok obměňujeme za modernější s větší úhlopříčkou, telefony za chytřejší

s větším displejem, notebooky za výkonnější a tak dále. Málokdo si ale k nové televizi koupí i nový

zesilovač, jelikož tvrdí, že mu na sledování TV programu integrované reproduktory stačí. Obraz si

také chcete vychutnat v nejvyšší kvalitě, tak proč ne i zvuk, ať už ten filmový, nebo hudbu jako

takovou?

Ve světě digitálního prostorového zvuku se vyskytuje spousta názvů, které pro laika není

snadné bez většího pátrání rozluštit, stejně jako je zde spousta možností, v čem a čím daný záznam

přehrát. Mým cílem v této práci bude většinou zjednodušeně osvětlit základní pojmy, nastínit

možnosti domácí reprodukce a navést na způsob, jak učinit domácí vícekanálovou reprodukci co

nejlepší vzhledem k daným možnostem.

Toto téma jsem si vybral proto, že jsem dlouhodobý fanoušek kvalitního „konzumování“

digitálního obsahu a sám vím, že vyznat se v pojmech a zařízeních k přehrávání (dekódování) zvuku

je dnes velmi složité. Během studia jsem si oblíbil předmět KVA (kmity, vlny, akustika) a napadlo mě

si v domácích podmínkách ověřit fyzikální zákonitosti stojatého vlnění. Jeden z dalších cílů práce

bylo provést samostatné měření stojatého vlnění vznikajícího z dvojice stereo reproduktorů při

určitých frekvencích za použití domácí PC techniky (mikrofon, zvuková karta v PC a příslušný

software), kterou má každý uživatel doma. Dále jsem se rozhodl provést měření subjektivního

vnímání směrovosti nízkých frekvencí, které ukáže, do jaké frekvence nelze rozeznat směrovost

basů.
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1 DŮLEŽITÉ POJMY A PARAMETRY

Zde na začátek uvedu velmi jednoduše důležité pojmy, které budu v průběhu práce

zmiňovat.

1.1 POJMY

1.1.1 SIGNÁLY

Analogový

Analogový signál je signál spojitý v čase. Pro libovolný čas x je v signálu přítomna určitá

úroveň y. Pokud je například audiosignál zaznamenáván analogově, je zaznamenaný signál kvůli

spojitosti kvalitou reprodukce blízko k signálu původnímu. Analogový signál je ale náchylnější ke

zkreslení a je méně odolný vůči šumu díky nízké kvalitě přenosové cesty. Další nevýhoda je, že

analogová média jsou v průběhu času náchylná k poškození a ztrátě či zkreslení signálu. Analogový

přenos se využívá díky jeho nenáročnosti buď jako základní (levná) možnost transportu signálu, nebo

v HiFi odvětví a to předně díky jeho dokonalosti v interpretaci původního signálu.

Obrázek 1 – analogový signál

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/73/Signal01.jpg

Digitální

Tento signál není spojitý v čase. Úroveň signálu se vzhledem k času mění skokově (jak často

tak činí udávají parametry digitálního přenosu). Tyto hodnoty jsou po sobě zaznamenávány pouze

jako čísla. Aby se dal tento číselný signál přehrát, musí se z této řady čísel udávající hodnotu v daném

časovém úseku následně vymodelovat pomocí D/A (digital->analog) převodníku původní spojitý

signál. Při této re-modelaci dochází k mnoha odchylkám a výsledný signál není již dokonalou kopií

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/73/Signal01.jpg
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signálu původního – a to je jeho hlavní nevýhoda. Naopak výhodou digitálního záznamu je jeho

odolnost vůči stárnutí záznamu a rušivým šumům, možnost komprese dat nesoucích záznam a

v neposlední řadě díky dnešní moderní době (levné výpočetní síle) jednoduchý transport a jeho

následné dekódování.

Obrázek 2 – digitální signál a jeho rekonstruovaná analogová podoba

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Digital.signal.svg

Kvalitu digitálního záznamu určují jeho parametry.

Bitová hloubka – udává, z jak široké škály hodnot mohu popsat jednotlivé úrovně signálu.

Např. hloubka 8 bitů rozdělí prostor mezi nejvyšším a nejnižším místem na 256 pozic (8bitů = 28 =

256). Při hloubce 24 bitů se ten samý prostor rozdělí na cca 16 000 000 pozic, mohu tedy jemněji

sledovat původní signál. Vyšší bitová hloubka tedy znamená jemnější „schody“ signálu.

Vzorkovací frekvence – Tento údaj nám říká, kolikrát do sekundy byla z původního signálu

odečtena daná úroveň. Čím větší vzorkovací frekvence, tím přesněji je kopírován původní signál.

Obrázek 3 – vzorkovací frekvence s konstantní periodou

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Analog_digital_series.svg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Digital.signal.svg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Analog_digital_series.svg
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Datový tok – Datovým tokem nazýváme množství informací, které má přehrávač k dispozici

pro „popsání“ jedné sekundy hudby. Opět, čím více informací, tím lépe a věrněji je původní signál

popsán. Datový tok se udává v bit/s. Například datový tok klasického DVD záznamu v DTS je až 1,5

Mbit/s. HD verze DTS má až 24,5 Mbit/s, což je 16 krát více informací.

Decibel – Decibel je jednotka použitá k vyjádření poměru dvou hodnot – nejčastěji se

používá hlavně k měření intenzity zvuku. Je to jednotka logaritmická, to znamená, že například

pokles o 3 dB u výkonu značí výkon poloviční vzhledem k původnímu, naopak zesílení o 3 dB je výkon

dvojnásobný.

Označíme-li hladinu akustického tlaku Lp, pak:

𝐿𝑝 = 20 ∙ log (
𝑝

𝑝0
)

Kde 𝑝0 = 2 ∙ 10−5 𝑃𝑎 a vyjadřuje práh – slyšitelnosti nejnižší hladinu akustického taku (pro

frekvenci 1000 Hz) vnímaného průměrným jedincem.

Pomocí decibelu se charakterizují i výkonové jednotky v elektrickém světě, a to dle vzorce:

𝐺𝑑𝐵 = 10 ∙ log (
𝑃

𝑃0
)

Kde 𝑃0 = 0,001 𝑊.

1.1.2 ZVUKOVÉ VSTUPY A VÝSTUPY

Červený a bílý cinch (RCA konektor), SCART

RCA konektor je základ pro analogové přenášení audia a videa. Tyto konektory se ale

v omezené míře využívají i pro přenos digitálních dat.

Analogový signál se přenáší dvěma kabely pro levý a pravý kanál (červený a bílý

kabel/konektor), popřípadě SCARTem, který tyto dva audio konektory spolu s video konektorem

slučuje do jednoho rozhraní.

Digitální signál je možné přenášet jedním kabelem, v kterém je zakódováno kanálů více

(oranžový kabel/konektor).
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Pro dosažení maximální kvality analogového přenosu je možno vést v jednom RCA kabelu

pouze jeden kanál. Pokud použijeme kvalitních kabelů s vysokým odstupem signálu od šumu a

dobrým stíněním, je tato možnost nejvhodnější pro propojení HiFi komponentů.

Obrázek 4 – RCA kabely a zdířky pro zvuk

http://buzzthisnow.com/files/rca–input–connectors.jpg

Obrázek 5 – SCART

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:SCART_20050724_

002.jpg

3,5mm jack

Tento konektor je používaný pro přenos elektroakustického signálu u spotřební elekroniky,

typicky do sluchátek a domácích reproduktorů.

Obrázek 6 – kvalitní samec 3,5mm jack HICON J35S02

http://www.hudebniraj.cz/inshop/catalogue/products/pictures/HI–J35S02–01.jpg

http://buzzthisnow.com/files/rca-input-connectors.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:SCART_20050724_002.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:SCART_20050724_002.jpg
http://www.hudebniraj.cz/inshop/catalogue/products/pictures/HI-J35S02-01.jpg
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S/PDIF

Tento krkolomný název je zkratka pro Sony/Philips Digital Interface, tzn. kolekci protokolů

pro přenos digitálně zakódovaného zvuku. Ten lze přenášet skrze jeden koaxiálni RCA kabel


[…]


signál až na 11.1 kanálů (včetně FH a front wide kanálů).

DTS 96/24 – Oproti klasickému DTS, které má při 5.1 kanálech vzorkovací frekvenci 48 kHz

(96 kHz má pouze pro stereo záznam), dokáže tento vylepšený formát přenášet signál při 96 kHz pro

všech 5.1 kanálů. Tento formát je zpětně kompatibilní s DTS, jelikož se skládá z klasického DTS

signálu a „rozšíření“ na DTS 96/24. DTS dekodéry si vezmou pouze DTS stopu.

Obrázek 114 – loga technologií DTS

http://www.arsenmusic.com/pic/Logo_DTS_ES_neo6.jpg

DTS-HD Master Audio

Tento bezztrátový kodek je odpovědí na konkurenční Dolby True HD. Při jeho vývoji se dbalo

na to, aby výsledek byl identická kopie originálního studiového zvuku. Počet kanálů, které dokáže

http://www.arsenmusic.com/pic/Logo_DTS_ES_neo6.jpg
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formát přenést je limitován pouze médiem, na kterém je signál zaznamenán. Signál o 7.1 kanálech

dokáže stejně jako konkurence přenést v 24bitové hloubce a maximální vzorkovací frekvenci 96 kHz,

při 192 Hz dokáže přenést pouze 5.1 signál. Jeho datový tok je variabilní, 24,5 Mb/s na BD disku,

18 Mb/s na HD DVD a přenáší se skrze HDMI rozhraní.

Jako předchozí DTS formáty je i tento zpětně kompatibilní s DTS dekodéry. Signál je na rozdíl

od konkurence tvořen dvěma stopami, klasickou DTS a „rozšířením“, tj. rozdílem mezi DTS a DTS HD

MA. Pokud zařízení nepodporuje DTS HD MA, ale pouze základní DTS, přečte pouze DTS stopu.

Pokud podporuje DTS HD MA, rozšíří základní stopu o informaci, která z ní udělá bitově identickou

kopii k záznamu zamýšlenému režisérem.

Obrázek 115 – logo DTS HD MA

http://www.tinstudio.com/gallery/var/resizes/black_on_gold/dts–hd–master–audio.jpg?m=1323956151

5.2.3 DTS VS DOLBY

Pokud srovnáme konkurenční firmy a jejich formáty, vidíme, že DTS je mladší. Snaží se tedy

nabídnout vždy o něco více než Dolby. Výhodou DTS je zpětná kompatibilita i u HD kodeků, u Dolby

tato kompatibilita není. DTS se může oproti Dolby pyšnit větším datovým tokem (tedy nižší datovou

kompresí). Při poslechových testech je DTS věrnější v poskytování nižších frekvencí a je celkově čistší

a přirozenější s vyšší mírou dynamického rozsahu. Z tohoto důvodu začíná být zvuk na BD discích

častěji ve formátu DTS HD MA, než v konkurenčním Dolby TrueHD.

http://www.tinstudio.com/gallery/var/resizes/black_on_gold/dts-hd-master-audio.jpg?m=1323956151
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo nastínit problematiku domácí reprodukce zvuku a poodhalit složitosti,

se kterými se můžeme v běžném životě setkat. Zaměřil jsem se jak na aktuálně využívané formáty

vícekanálového zvuku, na jejich přenos a kódování (zde díky médiím a neznalosti problematiky

laickou veřejností vzniká spousta omylů), tak na aktuální přístroje pro reprodukci v různých

cenových hladinách v různých segmentech trhu. Součástí práce jsou i měření v domácím

poslechovém prostoru, která se dají provést běžnou PC výbavou – mikrofonem a programem

generujícím frekvence. Cílem měření bylo poukázání na problémy a jejich důsledky, které v těchto

obvyklých prostorech vznikají a které je dobré, pro lepší zážitek z poslechu řešit.

Myslím si, že cíle této práce byly splněny, měření dopadlo dle očekávání – bylo zjištěno, že

velmi záleží na pozici posluchače v poslechovém prostoru, s čímž souvisí uspořádání předmětů

v místnosti, jelikož díky stojatým vlnám vznikajícím z odrazů od stěn a od předmětů jsou v určitých

místech určité frekvence utlumeny a posluchač je neslyší, nebo naopak zesíleny a ve zvukovém

spektru převládají. Intenzita nižších vlnových délek se má u stěn tendenci zesilovat, u středo-

výškového pásma se interferencí tvoří mnoho lokálních maxim a minim, které se s vyšší frekvencí

zhušťují a tím posléze nejsou tolik rušivé. Průnikem grafů intenzit všech vln spektra pro jedno dané

místo lze odhalit, zda je místo vhodné pro poslech, nebo zda je třeba změnit upořádání

poslechového prostoru.

U měření subjektivního vnímání směrovosti nízkých frekvencí byla zjištěna nesměrovost

basů do cca 60Hz, z čehož nevyplývá nutnost vlastnit dva subwoofery pro lepší směrové podání LFE

složek u filmů.
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RESUMÉ

Práce se zabývá reprodukcí zvuku v domácích podmínkách – přístroji pro reprodukci zvuku,

médii nesoucích zvuk, formáty v nichž je zakódována zvuková informace, poslechovým prostorem –

jeho vlastnostmi a jeho uspořádáním, a nakonec praktickým měřením kvality poslechového

prostoru. Měřena byla subjektivní směrovost basů a vliv stojatého vlnění vznikajícího v místnosti

odrazem od stěn a předmětů na výsledný sluchový vjem z reprodukce zvuku.

ABSTRACT

79

ABSTRACT

This work deals with sound reproduction in home conditions – home apparatures, medias,

audio formats and listening space – its characteristics and arrangement, and finally – practical

measurement of listening area. Two things were measured – bass direction and the influence of

standing wave generated from distortion from obstacles.
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