# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

PEDAGOGICKÁ FAKULTA ZČU, KLATOVSKÁ 51, 313 00 PLZEŇ

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

V Plzni dne 18. května 2014

*Posudek*
~~Hodnocení~~ diplomové práce PAVLA KÁČERIKA na téma

## VÍCEKANÁLOVÁ REPRODUKCE ZVUKU V DOMÁCÍCH PODMÍNKÁCH

Předložená diplomová práce si klade za cíle:

- Osvětlit základní pojmy.
- Nastínit možnosti domácí reprodukce a navést na způsob, jak učinit domácí vícekanálovou reprodukci co nejkvalitnější.
- Provést měření stojatého vlnění, vznikajícího z dvojice stereo reproduktorů.
- Provést měření subjektivního vnímání směrovosti nízkých frekvencí.

Práce je rozdělena na několik částí. První část obsahuje stručný přehled veličin, pojmů, hardwarových komponent a médií. V další části je shrnuta problematika použití různých přístrojů pro reprodukci zvuku, včetně reproduktorových soustav. Následuje kapitola pojednávající o různých druzích reproduktorových sestav a jejich rozmístění. V této kapitole je zařazeno i měření stojatého vlnění dvojice reproduktorů a měření směrovosti nízkých frekvencí. Poslední část se zabývá popisem zvukových formátů.

Téměř celá práce je shrnutím problematiky z různých (především internetových) zdrojů. Některé odstavce jsou ze zdrojů zcela převzaty, aniž by byly uvedeny citace. Jako příklad uvádím: str. 21 – odstavec **SPL(dB/W/m)** – **Charakteristická citlivost** je převzat z <http://www.repromania.net/teorie/parametry-reproduktoru.php>

Diplomová práce by, dle mého názoru, měla obsahovat více vlastních myšlenek, například v podobě obsáhlejší kapitoly, zabývající se měřením. Tato část obsahuje pouze měření stojatého vlnění a měření směrovosti nízkých frekvencí. K měření směrovosti nízkých frekvencí nemám výhrady. Byla zvolena vhodná metoda a výsledky mají velkou vypovídající hodnotu. Vhodné by bylo srovnání s teoretickou hodnotou.

K měření stojatého vlnění mám mnoho výhrad:

- Na obrázku 75 je zachyceno stojaté vlnění, vzniklé složením vlnění původního a vlnění odraženého s opačnou fází – v tom případě se uprostřed nachází uzel. V našem případě však skládáme vlnění ze dvou reproduktorů, které má stejnou fází – uprostřed by se měla nacházet kmitna.

- Měly by být uvedeny všechny rozměry a parametry měřicí aparatury – vzdálenost reproduktorů od sebe, vzdálenost krajního reproduktoru od stěny (vhodný by byl náčrt).

- Teoretický průběh stojatého vlnění: Je odněkud převzatý? Odkud? Je spočítaný? Jak? Průběh by měl spíše připomínat sinusovku. Vypočítané vzdálenosti kmiten (176 cm pro 200 Hz, atd.) platí pro stojatou vlnu vzniklou na spojnicí reproduktorů. Pokud je měření prováděno rovnoběžně se spojnicí reproduktorů v jisté vzdálenosti, nachází se kmitny v místech, v nichž je **dráhový rozdíl** (rozdíl vzdáleností od obou zdrojů) roven celočíselnému násobku vlnové délky. Uzly se nachází v místech, kde se obě vlny setkávají s opačnou fází (v místech, v nichž je dráhový rozdíl celočíselným násobkem poloviny vlnové délky). Je to jakási obdoba interferenčních obrazců při průchodu světla mřížkou.

Je dosti s podivem, že naměřené hodnoty korespondují s teoretickými hodnotami, které jsou však zcela špatné. Toto měření hodnotím jako zcela nevyhovující.

Kromě výše uvedených nedostatků uvádím ještě několik typografických a pravopisných chyb:

11<sup>13</sup> – chybí čárky ve větě

11<sup>14-16</sup> – nesrozumitelná věta

14<sup>4</sup> – syrová, nedekódovaná

14<sup>8</sup> – posluchači

34<sup>15</sup> – chybí „je“

48<sup>8</sup> – navíc čárka ve větě

Na základě uvedeného hodnocení diplomovou práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji ji hodnotit známkou

**dobře.**

PhDr. Pavel Kratochvíl, Ph.D.
oponent